Ser. XVI. In eodem festo: Sermo XII

A **Die** veritas de terra orta est: **chi-**
b **stus** de carnē natus est. **Gaudete** so-
lenniter: z sempiternū diē hodierno
quoq̄ admoniti cogitate: eterna dona spe
firmiſſima concupiscite: fili⁹ dei esse accepta
potestate p̄sumite. **Propter** noo tēporalis
effectus est temporū effector: p̄pter nos in
carne apparuit mūdi cōditor: p̄pter nos cre-
atus est creator. **Quid** adhuc mortales mor-
talibus rebus oblectamini: et fugitiuā vitā
si fieri posset tenere conamini? **Spes** longe
clarior: effulſit in terrio: vt terrenio vita pro-
mitteret̄ in celis. **Hoc** vt crederet̄: reo incre-
dibiliō: p̄rogata est. **Deo** facturū q̄ homi-
nes erāt: homo fact⁹ est q̄ de⁹ erat: nec amit-
tēo q̄ erat: fieri voluit ipse q̄ fecerat. **Ipse**
fecit q̄ esset: qz hōiem deo addidit: nō deū
B in hōie p̄didit. **A**hiramur virginis partū:
et nouū ipsum nascendi modū incredulis
p̄suadere conamur: qd̄ in ytero nō seminato
germen prolis exortū est: z a cōplexu carnis

viscera imunia filiū hominis p̄tulerūt: cui⁹
patrē hōiem nō tulerūt: qd̄ virginitatē inte-
gritas z in cōceptu clausa: z ī partu incorru-
pta p̄māsit. **Sz** plus est mirāda miscdia: qd̄
ille q̄ sic nasci potuit: nasci voluit. **Erat** em̄
iam vnicus patri: qui vnice natuo ē matri:
z ipse factus est in matre: qui sibi fecerat ma-
trē: sempiternus cū patre: hodiernus ex ma-
tre. **Post** matrē de matre fact⁹ est: ante oia
de patre nō factuo est: sine quo pater nunq̄
fuit: sin e quo mater nunq̄ fuisset. **Exultate**
virgineo christi: cōsors vestra est mat̄ christi.
Christū parere nō potuistis: sed p̄pter chri-
stū parere nolulistis. **Qui** nō ex vobis nat⁹
est: vobis nat⁹ est. **Verū** tamē si verbi eius
memineritis sicut meminisse debetis: estis
etiā matreo ei⁹: qz voluntatē facitis patris
eius. **Ipse** em̄ dixit: **Quicūq̄** facit volūtātē
patris mei: ipse mihi frater z soror: z mat̄ est.
Exultate vidue christi: qui secundā fecit vir-
ginitatē: illi vouistis cōtinētē castitatē. **Ex-**
ulta etiā castitas nuptialis: oēs fideliter vi-
uenteo cum cōiugibus v̄sis: qd̄ amistis in
corpore: ī corde seruate. **Ubi** iam nō potest
esse a cōcubitu caro integra: sit in fide virgo
cōscientia: fm̄ quā virgo est oīs ecclesia. **In**
maria christū pia virginitao pepit: in anna
christū viduitas paruū grādē cognouit: in
helisabet christo cōiugalīs castitas: z ani-
lis fecūditas militauit. **Omo** grad⁹ fidelit̄
mēbroꝝ capiti cōtulerūt: qd̄ ipsi⁹ gratie cō-
ferre potuerūt. **Proinde** qz veritas z pax et
iusticia christus est: hunc fide cōcipite: operi-
bus edite: vt qd̄ egit vteruo marię in carne
christi: agat cor vestrū in lege christi. **Quo-**
modo autē nō ad partū v̄ginis p̄tinetis: qñ
christi mēbra estis? **Caput** vestrū pepit ma-
ria: vos ecclesia. **Mā** ipsa quoq̄ z mat̄ z vir-
go est: mater viscerib⁹ charitatis: virgo inte-
gritate fidei. **Pietatis** populos parit: s̄ eius
mēbra sunt cui⁹ ipsa est corpus z cōiunx: etiā
in h̄ similitudinē gerēo illi⁹ virginis: qz et in
multis mater est vnitatis. **Omo** itaq̄ vna
nimeo: castis mētibus z affectibus sanctis:
diē natalis dñi celebren⁹: quo die sicut istū
sermonem orsi sumuo: veritas de terra orta
est. **Iam** enim z qd̄ in eodem p̄ salmo sequit̄
factū est. **Mā** cum ille de terra ort⁹ est: hoc
est de carne natus est: qui de celo venit z su-
per om̄s est: proculdubio cū ascendit ad pa-
trē: etiā iusticia de celo p̄spexit. **Hanc** enim
iusticiā verbis suis ipse cōmendat: in p̄mit-

Matth. 12.

Luc. 1. et. 2.

Ps. 84.

Job. 16. tendo spūs sanctū. Ipse inquit arguet mundū de peccato: et de iusticia: et de iudicio. De peccato quidē: quia non crediderūt in me. De iusticia dō: quia ad patrē vado: et iam nō videbitis me. Hoc ē iusticia quę de cęlo p̄spexit.

Job. 34. A summo em̄ cęlo egressio eius: et occurus eius vsq; ad summū ei⁹. Ne q̄s p̄temneret veritatē: quia de terra orta est: cū sicut sp̄sus p̄cessit de thalamo suo: id est de vtero virginali: vbi verbū dei creaturę hūanę quodaz ineffabili cōiugio copulatū est. Ne hoc q̄ q̄s cōtemneret: et quis mirabiliter natū: et diētis factisq; mirabilē: tamē p̄pter similitudinē carnis peccati nihil ampli⁹ christū q̄ hoīem crederet: cū dictū esset: Tanq; sponsus p̄cedens de thalamo suo: exultauit vt gigas ad currendā viā: cōtinuo subiunctū est: A summo cęlo egressio ei⁹. Qd̄ gaudis: Veritas de tra orta ē: dignatio ē: nō cōditio: misericordia ē: nō miseria. Veritas vt de terra ori ref de cęlo descēdit: sponsus vt de thalamo p̄cederet: a sūmo cęlo egressio ei⁹. Unde est q̄ hodie nat⁹ est: quo die minor dies nullus in terris: a q̄ tñ incremēta dies sumūt. Qui ergo inclinat⁹ est et nos erexit minimū elegit diē: Sed vnde lux crescit: ipso suo tali aduētū: nos etiā tacit⁹ tanq; sonitu magni clamoris exhortās: vt q̄ paup̄ p̄ter nos fact⁹ est: illo diuites esse discamus. Qui p̄ter nos formā serui accepit: in illo libertatē accipiamus. Qui p̄ter nos de terra ort⁹ est: in illo cęlum possideam⁹: Per dominū nostrū iesū christū qui viuit et regnat per omnia sęcula sęculorū: Amen.

Ser. XVII. In eodem festo: Sermo XIII
A triuitatē dñi nostri iesu christi sm̄
 n̄ carnem: ita euāgelista ap̄tissime de-
Luc. 1. et 2. monstrans ait: vt ostenderet eum ex
 spūs sancto et maria virgine natū p̄pter here-
 ticozū astutiā: qui negant deū hominē susce-
 pisse. Sed ideo dñs n̄ virgineū sibi requis-
 uit hospitium habitādī: vt nobis ostēderet in-
 casto corpore deum portare debere. Ad hoc
 em̄ deus hominē suscepit in se: vt et nos deū
Job. 15. suscipiam⁹ in nobis: sicut ipse dic̄: Adanete
 in me: et ego ī vobis. Q̄ sacū et celeste myste-
 riū in natiuitate dñi. Lōcepit virgo anteq̄
 sponsū haberet: parit anteq̄ nubat: et qd̄
 ad laudē p̄tinet nominis dñi: et mater et vir-
 go cępit esse post partū. Virgo em̄ cōcepit:
 virgo peperit: virgo post partū illibata per-
 māst. Quē cum portaret timuit: cū pareret

adorauit: quē cū peperisset: minor erat mat̄
 q̄ filius. Grāde nobis mysteriū: diuina ma-
 iestas in ad̄ figura p̄tūst. Sicut em̄ de⁹ n̄
 cū primū adā facere vellet: nō ex cōiunctiōe
 viri aut mulieris hominē vt esset effecit: sed
 accipiens terrā: inde hominē diuina quadā
 arte formauit: ita sine viri cōiunctione deū
 ī x̄ginali alio incorporari dispēsauit. Ergo
 si tūc licuit hominē sine homie nasci: cur nō
 licuit hominē sine homie p̄ mariā virgine p̄-
 creati? Quonā sicut adā ex terra virgine fi-
 guratus est: ita et christus ex virgine natus
 agnōstif. Ibi tūc status dei de terra viuū
 hominē surgere fecit ad vitā: hic mundū sp̄-
 ritūs sanct⁹ de maria virgine christū hominē
 figurauit: in quo deus ad reparationē homi-
 nis habitaret. Adā em̄ ibi tūc nascif: hic
 renouat et resuscitat in christo. Sicut similis
 reparatio: quomō sicut et homis creatio. De-
 niq; sicut tunc in alio terre saluator ad ḡ mē-
 bra cōposuit: sic etiā nunc in virginis alio
 christus sua mēbra cōposuit. Q̄ grandis pa-
 tientia saluatoris: expectat nasci sua mēbra
 qui fecit. Sed ideo ille voluit nasci: vt nos
 trerū videremus. Deus latebat in homine:
 humiliata est virt⁹ vt pietas augeret: et qd̄
 ad laudem nominis eius p̄tinet: visa est po-
 testas minus velle q̄ possit. Ibi humiliat se vt
 homo: nec horruit de⁹ hominē induere quē
 ad suā patrisq; imaginē figurauit: vnde li-
 bens dei filius voluit hoc esse qd̄ fecit. Itaq;
 ideo deus noster filiū suū misit ad hominē
 liberandū: vt cui dixerat: Faciam⁹ hoīem:
 ipse etiā liberator esset qui fuerat et creator.
 Sed quare deus noster nascendo p̄ virgine
 nos sic voluit reformare ad vitā: vt quia p̄
 mulierē in hunc mundū mozo intravit: sal⁹
 p̄ virgine redderet. Deniq; et quādo christ⁹
 tertia die ab inferis resurrexit: primū mulie-
 res p̄ angelū adorātes occurrūt: quib⁹ ideo
 iubet resurrectionē ap̄tis nūciare: vt homi-
 ni ostenderet: Ecce p̄ quā cecidistis in mor-
 tē: p̄ ipsam vobis resurrectio mortuozū nun-
 ciat. Mulier enim q̄ prior gustauerat: prior
 etiā resurrectionē vidisse monstrat: vt ne p̄-
 petui reatus apud viros opprobriū sustine-
 ret: quia quę culpā nobis transfuderat trāsfu-
 dit et gratiā. Deniq; dñs noster ideo p̄ casta
 virginis membra venit ad terras: vt ostēde-
 ret deū castitatis esse auctorē. Ergo sicut
 deus noster nos suscepit in se: ita et deū nos
 suscipiamus in nobis. Portem⁹ ergo et nos

B

L

D

Matt. 28.

E

deum in casto corpore: quem virginis casta
membra portauerunt. Christus enim magister est
castrorum: et ideo qui castitatem non habet: porta-
re christum non potest. Sed et nos fratres charissimi qui
deo credimus: ut spiritus christi in corde nostro portare
possimus: castos ac puros nos exhibeamus ab
omni peccato: ut christus habitare possit in no-
bis. Qui enim christum non habet in se: christianus
non potest dici. Nec enim ita se extollere debet
quisque: ut christianum se uolere dicat tantum: et factum
inimicum ostendat. Quod est christianus: qui pro christi
precepta venire contendit? Sed vos qui deo
seruimus et eius precepta custoditis: potestis est uobis
concedere vitam eternam: qui cum patre et spiritu sancto
uiuere et regnare in secula seculorum: Amen.

Sermo VIII. In eodem festo: Sermo XIII

A Altissimum marie virginis uentrem: spiritus
c. si virginis clausum uentris cubiculum:
filij virginis signaculum: merito ple-
nissime collaudare: si inesse; metere que non
Sals. seminare. Denique sic apulus dicit: Quicumque
seminauerit bonum: hec et metet. Verum est: oino
uerum est: hec omne hominem metere que semina-
uit: sic ipse filius virginis in quadam lectione eu-
angelij ait: Adeto inquit ubi non seminaui: et colligo
ubi non sparsi. Dicit solus hodie natus ex
Dant. 25. uirgine filius marie: Adeto ubi non seminaui: et
colligo ubi non sparsi. Dicit et maria: Et ego
te filium generauit: et uirginitatem meam non uola-
ui. Regnum teneo uirginitatis: et regem genui
in palatio uentris filium imperatoris: et de ma-
nibus meis non amisi clauem regni pudoris.
B Porta facta sunt celi: ianua facta sunt filio dei.
Illa porta facta clausa: quam in uisione diuina
Ezechiel uidit propheta: de qua in me dicit pro-
phetizans: Uidi portam in domo domini clausam:
Ezech. 44. et dixit ad me angelus: Porta hec quam uides
non aperiet: et homo non transiet per eam: et clausa erit in
eternum. Sed mirabilior prophetie adimpletio.
Quid est porta in domo domini clausa: nisi quod
maria semper erit intacta? Et quid est homo non
transiens per eam: nisi quod ioseph non cognouit eam? Et
quid est quod dominus solus intrat et egreditur per eam:
nisi quod spiritus sanctus impugnavit eam? Et quid est
clausa erit in eternum: nisi quod erit maria uirgo
ante partum: uirgo in partu: uirgo post partum?
Dicit et maria: Porta facta sum celi: ianua
facta sum filio dei. Illi facta sunt ianua clau-
sa: qui post suam resurrectionem ingressus est per

ostium clausum: qui egressus est paruum ad suos
crucifixores: ad discipulos autem suos clauso
cenaculo ostium ingressus est claustra. Qui na-
tus de uentre meo: me matrem dimisit intactam:
Adimpleuit uentrem meum diuinitate: et uentrem
meum non euacuauit castitate. Exiit de uen-
tre meo giganteo cursu magnificus: et ueterem
meum non est pudore uacuatum: nec in conceptioe
inuenta sunt sine pudore: nec in parturitione cin-
uenta sunt cum dolore. **M**ira et laudabilis in
feminas: in qua ab angelo salutata uirginitas:
sola impregnata nec uitiata: exonerata nec
uacuata: quia sic est ab angelo salutata: Aue
maria gratia plena: dominus tecum. Felix umbili-
cus castitatis: quem amplexus non tetigit mari-
talis. **C**onsidero conceptum tuum beata uirgo: et
expauesco. Intueor partum et contremisco: ad-
oro filium tuum et reuiuisco. **E**narra obsecro mi-
hi: quomodo meruisti dici mater domini: et sponsa filio
dei? **Q**uod rogo indica mihi: sed tamen colloqueri
tecum ignosce mihi. Ignosce inquam mihi quod au-
deam seruis utinam uel bonus: et non etiam in-
utilis et malus seruus: et ideo malus seruus: quia
non tecum cum tremore loquor ut seruus: ignosce
ergo mihi quod audeam cum sponsa domini mei fabu-
lari: et tamen indica mihi quomodo poterit dei filius per
te generari. **A**udite fratres: audite mariam no-
biscum loquentem: carne absentem: spiritu presentem:
uerendum uirginitatis uultum auertentem a
collocutore: et indicante quomodo impugnata sit a
creatore. **E**ra inquit maria in domo mea puel-
la iudea: ex semine dauid regio generata: ad-
ulta facta sum: et desponsata sum coniugi: et
placui alteri: non interueniente adulterio:
sed intercedente spiritu sancto. **D**esponsata
sum homini iudeo: et placui homini deo. **D**e-
sposauit me uir iudeus: et amauit me christus
deus. **I**gnorauit quidem sponsus meus io-
seph quod in me amasset deus meus: et putauit
quod adulterio impregnatus esset uenter
meus. **I**lam ignaro ioseph sponso meo ue-
nit ad me quidam magnus christi paranym-
phus: non patriarcha primus aut propheta
egregius: sed gabriel ille archangelus: fa-
cie rutilans: veste coruscans: ingressu mirabi-
li: aspectu terribili: uisitauit et perturbauit me:
salutauit et grauidauit: dixitque mihi: Aue
gratia plena: dominus tecum. **D**ominus inquit
tecum: sed plus quam tecum. **I**n me autem licet sit
dominus: memetipsus creauit dominus: per
te autem genitus est dominus. **I**ta est dominus
tecum: ut sit in corde tuo: sit in uero tuo: